

N.° do Processo

Nº do Protocolo

Data do Protocolo

Data de Elaboração

10836/2024

10831/2024

05/06/2024 17:19:00

05/06/2024 17:19:00

Tipo

AUTÓGRAFO DE LEI

Número

25/2024

Principal/Acessório

Principal

Autoria:

CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA.

Ementa:

AUTÓGRAFO DE LEI Nº 3.399/2024 - PL Nº 015/2024 - PMV.





Avenida Florentino Avidos, nº 01 Viana Sede - Viana/ES CEP: 29130-915 Telefone: (27) 2124-6760

PROTOCOLO DE AUTÓGRAFO DE LEI

Protocolado conforme anexo em 5 de junho de 2024, por CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA..

ASSUNTO: AUTÓGRAFO DE LEI Nº 3.399/2024 - PL Nº 015/2024 - PMV.

Viana/ES, 5 de junho de 2024.



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço https://viana.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 31003500360038003400330036003A005000

Assinado eletronicamente por **CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA.** em **05/06/2024 17:19** Checksum: **610455F49F7D4AF19B60E15672565C9EA51DA293771C2FE3D23B5B3B348B546C**





OF.EXT. № 058/2024/DG/SL

Viana, 5 de junho de 2024.

A Sua Excelência o Senhor

Wanderson Borghardt Bueno

Chefe do Poder Executivo Municipal

Av. Florentino Avidos, nº 01

29130-915 Viana – ES

Assunto: Autógrafo de Lei nº 3.399, de 5 de junho de 2024.

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Encaminho, para os fins colimados no art. 34 da Lei Orgânica do Município de Viana, o Projeto de Lei nº 015/2024, de autoria de Vossa Excelência, transladado no Autógrafo de Lei nº 3.399, de 5 de junho de 2024.

Na oportunidade, informo que na 151ª (Centésima Quinquagésima Primeira) Sessão Ordinária foi <u>aprovada 01 (uma) emendas modificativa</u> ao referido projeto, especificamente em sua ementa, para suprimir o trecho "e outras providências".

Atenciosamente,

JOILSON BROEDEL

Presidente da Câmara Municipal de Viana



AUTÓGRAFO DE LEI № 3.399, de 5 de junho de 2024

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO ORÇAMENTO VIGENTE DO MUNICÍ-PIO DE VIANA.

A Câmara Municipal de Viana **DECRETA**:

Art. 1º Fica autorizada a abertura de crédito adicional especial no orçamento vigente no valor de R\$ 746.812,87 (setecentos e quarenta e seis mil, oitocentos e doze reais e oitenta e sete centavos), conforme o Anexo I.

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no art. 1º serão provenientes de superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício anterior, conforme Anexo II.

Art. 3º A abertura do Crédito Adicional Especial será incorporada ao Plano Plurianual 2022-2025 (PPA), à Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO 2024; e à Lei Orçamentária Anual - LOA 2024.

Art. 4º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Viana, 5 de junho de 2024.

JOILSON BROEDEL

Presidente da Câmara Municipal de Viana



ANEXO I – SUPLEMENTAÇÃO

Órgão: 021 - Secretaria Municipal de Gestão e Finanças

Unidade Orçamentária: 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E FINANÇAS

Função: 28–Encargos Especiais

Subfunção: 843 – Serviço da Dívida Interna

Programa: 0038 – Dívida Interna

Projeto/Atividade: 2.044 – Amortização e Encargos da Dívida Interna

DESCRIÇÃO	FICHA	FONTE	Autorizada /Atuali- zada
33919700000 – APORTE PARA COBERTURA DE DEFICIT ATUARIAL DO RPPS	XXX	25000000010	R\$ 746.812,87

Total Suplementado do Projeto/Atividade : R\$ 746.812,87

ANEXO II – ORIGEM DOS RECURSOS

DESCRIÇÃO	FONTE	Autorizada /Atuali- zada
SUPERÁVIT FINANCEIRO – 2022	25000000010 – RECURSOS NÃO VINCULADOS	R\$ 746.812,87



Avenida Florentino Avidos, nº 01 Viana Sede - Viana/ES CEP: 29130-915 Telefone: (27) 2124-6760

Viana, 05 de junho de 2024.

De: Protocolo Automático

Para: SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Referência:

Processo nº 10836/2024

Proposição: Autógrafo de lei nº 25/2024

Autoria: CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA.

Ementa: AUTÓGRAFO DE LEI Nº 3.399/2024 - PL Nº 015/2024 - PMV.

DESPACHO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Fase Atual: Protocolar Autógrafo de Lei

Ação realizada: Autógrafo Protocolado

Próxima Fase: Analisar Autógrafo de Lei

CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA.

